

18. Omlægning af familieskoletilbud (2010-74646)

Udvalget skal tage stilling til nyt forslag om omlægning af familieskoletilbuddene.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. 2010-762 at familieskoletilbuddene drevet af Københavns Kommune samles geografisk i Københavns Kommune
2. at Kursusstedet i Hellebæk afvikles fra juli 2011 og pladserne flyttes til København
3. at Familieskolen ved Furesøen afvikles fra august 2010 og pladserne flyttes til København
4. at serviceniveauet for familieskoletilbud fremover omfatter formiddags-, eftermiddags- og i et vist omfang dagtilbud med i alt 40 pladser
5. at forvaltningen arbejder videre med en samlet strategi for familiekursustilbuddene, hvor overvejelserne om familieklassetilbud indgår, og hvor det overordnede formål er, at eleverne kan inkluderes og fortsætte skolegangen i folkeskoleregi

Problemstilling

Udvalget behandlede på mødet den 2. juni 2010 forslag om omlægning af familieskoletilbuddene. Sagen blev udsat, idet der var et ønske om at få sagen nærmere belyst fsva antallet af børn, behov, placering, visitation, samarbejde med andre forvaltninger, bindinger til DKO og andre løsningsmuligheder.

Forvaltningen har på denne baggrund valgt at udarbejde en ny indstilling, hvor forslaget er, at alle familieskoletilbuddene samles geografisk i København Kommune. Af bilag 1 fremgår en beskrivelse af familieskoletilbuddet.

Forvaltningen foreslår, at der tages samlet stilling til familiekursustilbuddene i Københavns Kommune, hvor omlægning og flytning af alle pladser til byen kan være gennemført indenfor et par år. På denne måde vil alle familiekursustilbuddene være lettere tilgængelig for alle brugerne. Ligeledes fremlægges forslag til, hvordan den samlede budgetramme for alle familiekursustilbuddene kan nedsættes inden for en kort årrække.

Løsning

Kapacitet og udnyttelsesgrad. Den nuværende samlede kapacitet på familieskolerne svarer til 40 årspladser, formiddags- dag- såvel som døgnpladser med en samlet udnyttelsesgrad på ca. 70 %. Da tilbuddet i København har den højeste udnyttelsesgrad, foreslås at alle 40 pladser flyttes til København og at der fremover ikke tilbydes døgnpladser, men formiddags-, eftermiddags- og dagpladser. Det foreslås, at pladserne på Familieskolen ved Furesøen flyttes fra skoleårets start i august 2010/2011, og pladserne på Kursusstedet i Hellebæk flyttes fra skoleårets start august

2011/2012. Pladserne på Familieskolen Villa Rolighed fastholdes.

Serviceniveau. Forvaltningen foreslår, at serviceniveauet fastlægges, så det omfatter formiddagstilbud, eftermiddagstilbud og i et vist omfang dagtilbud. Flerfamilieskolen Villa Rolighed er indrettet til og vil have kapacitet til at kunne rumme formiddagstilbud 3 dage om ugen og dagtilbud 2 dage om ugen. Eftermiddagspladser vil kunne etableres i skolelokaler eller andre kommunale lokaler. Hvis de samlede familiekursustilbud i stedet skulle placeres i ledige kommunale lokaler, vil det medføre øgede udgifter til ejendomsdrift og indretning, hvorfor andelen af den økonomiske ramme til tilbuddets børn og familier vil blive reduceret.

Det samlede antal årspladser foreslås fastholdt til 40, svarende til kursusforløb for mellem 80 og 100 børn og familier pr. år. Personalenormering samt øvrig drift afpasses i forhold til den samlede økonomiske ramme, der kan stilles til rådighed og i forhold til den kommende samlede strategi. Der kan evt. blive tale om lidt øgede budgetter til vedligeholdelse på grund af større brug og slitage af lokalerne samt yderligere rengøring. I nedenstående økonomisk oversigt over driftsøkonomien er disse udgifter indeholdt.

Kursusstedet i Hellebæk fungerer i dag som kompetencecenter for familieskoletilbud, hvor andre institutioner kan få efteruddannelse, en aktivitet jf. Specialreformen. Kompetencecenteret tilbyder også viden og support bl.a. i form af kurser til folkeskoler, daginstitutioner, fritidshjem og -klubber. Disse specialpædagogiske værktøjer er en af forudsætningerne for en mere inkluderende tankegang i almensystemet. Opgaven løses indenfor den nuværende økonomiske ramme. Kompetencecentertilbuddet vil indgå i forslag til strategien på familieskoleområdet.

Effekt. Der er endnu ingen forskningsbaseret evidens knyttet direkte an til effekten af familieskoletilbud. Forvaltningen har derfor taget initiativ til, at familieskolerne siden foråret 2009 har skullet udvikle metode- og evalueringsværktøjer. Endvidere udarbejdes nu forslag til en model til opfølgning på elevernes skoletilknytning i op til 5 år efter afslutning af ophold på et familiekursustilbud. Det er forvaltningens vurdering, at tilbuddene har skabt gode resultater for de familier, som har gennemført kursusforløb på alle tre familieskoler. Langt de fleste elever er forblevet i almenskoler og segregering til specialtilbud er dermed undgået, og det er forvaltningens vurdering, at der ikke er målbare effektforskelle i de nuværende tre tilbudstyper. Det skal dog bemærkes, at der hidtil ikke har været eftermiddagstilbud.

Særlige forhold. Der gør sig særlige forhold gældende omkring Kursusstedet i Hellebæk vedr. opsigelsen af lejemålet samt kommunens tilgodehavende fra Det Kongelige Opfostringshus. Det anbefales derfor, at afviklingen af Kursusstedet i Hellebæk ikke iværksættes, før der er sikkerhed for, at kommunen kan få indfriet sit tilgodehavende, som udgør 18,3 mio. kr. Gælden forventes nedbragt med en del af provenuet fra salg af "Strandhuset". Salget er aftalt, men endnu ikke endeligt berigtiget, og det er oplyst, at provenuet forventes at blive ca. 4,5 mio. kr. Gældsbrevene udfærdiges hurtigst muligt, jf. Børne- og Ungdomsudvalgets behandling af sag herom den 16. december 2009.

Forvaltningen vurderer, Socialforvaltningen ikke har behov for eller ønske om at etablere et døgntilbud i Hellebæk, idet Socialforvaltningen de senere år har reduceret i antallet af egne døgninstitutionspladser, da man har ønsket at anvende andre foranstaltningstyper, og helst i Københavns Kommune. Spørgsmålet vil blive forelagt for SOF.

Brugerinddragelse mv. Forvaltningen vil inddrage de familier, der er indskrevet på Familieskolerne for at afklare deres videre forløb. Endvidere vil de blive tilbudt rådgivning fra den tilknyttede psykolog og socialrådgiver.

Indtil dato har hvert enkelt familietilbud selv varetaget visitationen. Den foreslåede samlede strategi på området indebærer, at visitation og PR-virksomhed vedr. familieskoletilbuddene samles. Dermed vil tilbuddene kunne anvendes strategisk i forhold til at imødekomme behovet for mellemformer samt nedbringe de generelle omkostninger på specialområdet.

Forvaltningen vil i samarbejde med ledere og medarbejdere på familieskolerne udarbejde forslag til en samlet strategi for området, herunder målgruppebeskrivelser, variationer i tilbuddet, effektmålinger, metodeanvendelse- og udvikling. Forvaltningen udarbejder et kommissorium for arbejdet.

Forslaget til en samlet strategi vil blive sendt i høring hos Skole og Samfund og Københavns Lærerforening forinden fremlæggelse for udvalget i oktober 2010.

For så vidt angår personale vil forvaltningen følge den normale praksis for overflytning af personale til andre tjenestesteder. Det kan dog ikke udelukkes, at der også vil kunne ske afskedigelser.

Økonomi

Af nedenstående skema fremgår beregninger af en ny driftsmodel:

	Budget 2010	Forslag til budget 2011	Forslag til overslagsår 2012	Forslag til overslagsår 2013	Forslag til overslagsår 2014
Familieskolen v. Furesøen (15 pladser)	6,5 mio. kr.	1,4 mio. kr. (vedr. afvikling af personale)	0 kr.	0 kr.	0 kr.
Kursusstedet i Hellebæk (15 pladser)	11,9 mio. kr.	5,7 mio. kr.	1 mio. kr.	0 kr.	0 kr.
Familieskolen Villa Rolighed	(10 pladser) 4 mio. kr.	(10 pladser) 4 mio. kr.	(10 pladser) 4 mio. kr.	(10 pladser) 4 mio. kr.	(10 pladser) 4 mio. kr.
Pladser omlagt efter fremtidig model		(30 pladser) 7 mio. kr.	(30 pladser) 9,4 mio. kr.	(30 pladser) 9,4 mio. kr.	(30 pladser) 9,4 mio. kr.
I alt for 40 pladser	22,4 mio. kr.	18,1 mio. kr.	14,4 mio. kr.	14,4 mio. kr.	14,4 mio. kr.

Årspladser og de samlede driftsudgifter, herunder ejendomsudgifter forventes at kunne indeholdes i de nævnte beløb, idet der ikke fremover vil være døgnpladser, og ejendomsudgifterne vil blive væsentligt reduceret. Ejendomsudgifterne til Familieskolen ved Furesøen og Kursusstedet i Hellebæk udgør i øjeblikket ca. 2 mio. kr. om året.

Provenuet ved omlægning kan opgøres således:

2011	2012	2013	2014
4,3 mio. kr.	8 mio. kr.	8 mio. kr.	8 mio. kr.

Det fremgår af BUU's budgetforslag 2011, vedtaget d. 5. maj 2010, at der fra 2011 og frem indgår en besparelse på 6,5 mio. kr. på reorganisering af familieskolerne. Det manglende provenu vil blive håndteret i forbindelse med sagen i BUU 23. juni 2010 om kvalificering af BF 2011.

Videre proces

Såfremt indstillingen tiltrædes, vil der ske omflytning og evt. opsigelse af medarbejdere samt opsigelse af lejeaftalen med virkning fra 1. januar 2011 for Familieskolen ved Furesøen således, at de samlede ejendomsudgifter her bortfalder.

Der indledes forhandlinger med DKO om afvikling af familietilbuddet på DKO. Udvalget vil blive orienteret om det videre forløb og få forelagt evt. konsekvenser heraf.

Else Sommer

/Laila Kildesgaard

bilag

[1. Beskrivelse af familieskoletilbud i København](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 16.06.2010

Cecilia Lonning deltog ikke i behandlingen pga inhabilitet som følge af medlemskab af DKO's bestyrelse.

Indstillingen blev godkendt efter afstemning med følgende resultat, idet "i et vist omfang" udgår af 4. at og "i alt 40 pladser" erstattes af "op til 40 pladser":

For stemte 7 medlemmer: A, B, F og O

Imod stemte: ingen

1 medlem undlod at stemme: Ø.

Rikke Lauritzen (Ø) havde følgende protokolbemærkning: "Enhedslisten mener ikke, at en nedlæggelse af døgnpladserne på familieskolerne er den besparelse værd, man ifølge indstillingen regner med at opnå."

